
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.489 13Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 124/2021-DAF/SEPLAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período Concessivo
57194241/1 ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS SILVA 2020/2021 01/03/2021 a 30/03/2021

26255/1 ARACI DE JESUS PINHEIRO COSTA 2020/2020 01/03/2021 a 30/03/2021
3275639/1 CARLA MARIA DO CEU OLIVEIRA MACIAS 2019/2020 01/03/2021 a 30/03/2021
5715792/3 ELIZEU MENDES FIGUEIRA 2020/2021 01/03/2021 a 30/03/2021
5946693/1 EMILENE HELEN DE OLIVEIRA PIRES 2020/2021 15/03/2021 a 13/04/2021
5946780/1 JOÃO BATISTA DOS SANTOS MORAES 2020/2021 01/03/2021 a 30/03/2021
5359279/6 JOSE VIANA DE SOUSA FILHO 2020/2021 01/03/2021 a 30/03/2021
57175300/1 KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA 2018/2019 01/03/2021 a 30/03/2021
5946868/1 LAERCIO GODOY SPINDOLA BARBALHO 2020/2021 01/03/2021  a 30/03/2021
5954487/1 LISLEY VIGGIANO CAPELARI 2020/2021 08/03/2021 a 06/04/2021
57212559/1 MARIA ANGELICA SANTOS DE SOUZA 2020/2021 04/03/2021 a 02/04/2021
3255387/1 MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO 2020/2021 01/03/2021 a 30/03/2021
27332/1 MARIA HELENA DOS SANTOS PINHEIRO 2019/2020 22/03/2021 a 20/04/2021
2933/1 MARIA LUIZA SANTOS E GAMA 2018/2019 01/03/2021 a 30/03/2021

57174514/7 MARILENE DA LUZ BARROSO 2019/2020 01/03/2021 a 30/03/2021
5946927/1 MARILIA SILVA FURTADO 2020/2021 08/03/2021 a 06/04/2021
54190383/1 MILENE BELTRÃO GAMA MONTEIRO 2019/2020 15/03/2021 a 13/04/2021
5947274/1 PATRICIA DIAS BARBOSA CASTELO BRANCO 2020/2021 01/03/2021 a 30/03/2021
3280608/1 PEDRO DO CARMO FERREIRA 2020/2021 01/03/2021 a 30/03/2021
57173469/2 RAFAEL FERNANDES DE LIMA 2019/2020 01/03/2021 a 30/03/2021
3254194/1 SANDRA MARIA COUTO CABRAL BENDER 2020/2020 01/03/2021 a 30/03/2021
5843987/2 SYANE DE FATIMA BRAGA NEVES 2019/2020 01/03/2021 a 30/03/2021
5898984/3 TARCIO GOMES CALDAS 2019/2020 01/03/2021 a 30/03/2021
5954617/1 THAIS SILVA DOS SANTOS 2020/2021 01/03/2021 a 30/03/2021
57175978/1 WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS 2019/2020 01/03/2021 a 30/03/2021
5913748/2 WITORIA HESKETH LOPES 2020/2021 01/03/2021 a 30/03/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 626855

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 03/2020 – SEPLAD

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e o BAN-
CO DO ESTADO DO PARÁ S.A. - BANPARÁ, sociedade anônima de economia 
mista, sediada nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Presidente 
Vargas, nº 251, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica tem 
por fi nalidade dispor sobre as condições de utilização do Sistema de Co-
tação Eletrônica de Preços do Banpará pelo órgãos e entidades da Admi-
nistração Pública Estadual Direta, os Fundos Especiais, as Sociedades de 
Economia Mista, o Ministério Público de Contas do Estado do Pará e as 
demais entidades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Executivo 
do Estado do Pará e o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJ/PA.
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2021.
VIGÊNCIA: 10/02/2021 a 04/05/2025, com efi cácia a partir da publicação 
de seu extrato no Diário Ofi cial do Estado
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
BRASELINO CARLOS ASSUNÇÃO DA SILVA
Diretor Presidente do Banco do Estado do Pará – Banpará.

Protocolo: 626688
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL

INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD

INSTITUIÇÃO AFETADA: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência de administração, do imó-
vel pertencente ao Estado do Pará, medindo 171,79m² de área de terreno 
e 103,66m² de área construída, localizado na Avenida Pedro Rodrigues, nº 
215, município de Abaetetuba - PA, e cadastrado no Sistema de Patrimônio 
Imobiliário do Estado sob o RPI nº 1874 para a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, cabendo a partir da data deste documento, a respon-
sabilidade decorrente do uso e posse do referido bem imóvel, conforme os 
termos do Processo Eletrônico nº 2020/381321.
ASSINATURA:
HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, Secretária de Estado de Educação.
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2021

Protocolo: 626889

PORTARIA Nº 26, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1303, de 04/02/2021 e 1316 de 10/02/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 26, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
DETRAN

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 25.300,00 0,00 0,00 25.300,00

Folha Suplementar
 0661 0,00 25.300,00 0,00 0,00 25.300,00

PMPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 611.600,00 0,00 0,00 611.600,00

Despesas Ordinárias
 0106 0,00 611.600,00 0,00 0,00 611.600,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 2.000,00 1.800,00 1.800,00 5.600,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 2.000,00 1.800,00 1.800,00 5.600,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 3.450.500,00 2.401.859,00 2.815.947,00 8.668.306,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 3.450.500,00 2.401.859,00 2.815.947,00 8.668.306,00

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 4.999,85 0,00 0,00 4.999,85

Despesas Ordinárias
 6101 0,00 4.999,85 0,00 0,00 4.999,85

GESTÃO
EGPA

Investimentos 0,00 217.382,00 0,00 0,00 217.382,00
Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0101 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
 0301 0,00 187.382,00 0,00 0,00 187.382,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 35.173,08 0,00 0,00 35.173,08

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 35.173,08 0,00 0,00 35.173,08

PRODEPA
Investimentos 0,00 1.167.904,84 0,00 0,00 1.167.904,84

Obras e Instalações
 0660 0,00 169.237,95 0,00 0,00 169.237,95

Outras Despesa de 
Investimentos

 0660 0,00 998.666,89 0,00 0,00 998.666,89
INFRA-ESTRUTURA 

E TRANSPORTE
SETRAN

Outras Despesas 
Correntes 0,00 274.691,70 0,00 0,00 274.691,70

Contrato Global
 0301 0,00 274.691,70 0,00 0,00 274.691,70

POLÍTICA SOCIAL
FHCGV

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 558.858,24 279.429,12 279.429,12 1.117.716,48

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES
 0103 0,00 558.858,24 279.429,12 279.429,12 1.117.716,48

HEMOPA
Investimentos 0,00 631.847,02 0,00 0,00 631.847,02

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0660 0,00 631.847,02 0,00 0,00 631.847,02
Outras Despesas 

Correntes 0,00 68.814,34 0,00 0,00 68.814,34

Despesas Ordinárias
 0660 0,00 68.814,34 0,00 0,00 68.814,34

HOL


